
1

DECRETO DEL DIRIGENTE
del Settore Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – D.Lgs. 50/2016 – Legge 108/2021 - Autorizzazione affidamento diretto 
tramite la piattaforma telematica Net4Market, per l’ammodernamento di n. 35 stazioni 
della rete agrometeo e l’acquisto di n. 3 tripodi per stazioni mobili, a favore di MTX S.r.l., 
P.I. 04343730281 – Importo massimo stimato Euro 92.000,00 (novantaduemila/00), oltre 
all’IVA dovuta per legge – Bilancio 2023 – CIG SIMOG A001EC444D

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” (di seguito AMAP);
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 – Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e dei servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTA la Delibera del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTI il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con deliberazione CDA n. 17 del 30.03.2023 
ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia approvato con Decreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019;
VISTE le Delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente 
approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa;
VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
Servizi nel Settore Agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.), oggi “Marche Agricoltura Pesca”, nonché 
l’incarico ad interim di direzione del Settore Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni al dott. Andrea Bordoni;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022.

DECRETA



2

- di approvare la proposta formulata dal responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare 
la procedura di affidamento diretto, adeguatamente motivata, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 
2, lettera a) della Legge n. 120/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e innovazione digitale), 
così come modificato dalla Legge n. 108 del 2021 e ai sensi dell'art. 3, comma 5, del Regolamento 
per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 
del 30.09.2019, tramite la piattaforma telematica di negoziazione Net4market, per 
l’ammodernamento di n. 35 stazioni della rete Agrometeo e l’acquisto di n. 3 tripodi per stazioni 
mobili, per un importo massimo stimato di Euro 92.000,00 (novantaduemila/00), oltre all’I.V.A. 
dovuta per legge, a favore della società MTX S.r.l., P.I. 04343730281. La fornitura di che trattasi non 
presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

- di autorizzare, altresì, l’invio di una richiesta di offerta relativa alla presente procedura di affidamento 
diretto, mediante piattaforma telematica di negoziazione Net4market, alla società MTX S.r.l., P.I. 
04343730281, per un importo massimo stimato di Euro 92.000,00 (novantaduemila/00) oltre 
all’I.V.A. dovuta per legge;

- di approvare i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, costituiti dal Disciplinare Tecnico (All. 1), dal Capitolato Tecnico (All. 2) e 
dallo Schema di Contratto (All. 3), da trasmettere all’operatore economico a cui viene inviata la 
richiesta di offerta del punto precedente;

- di precisare che l’aggiudicazione della presente procedura di affidamento sarà subordinata alla 
verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che in attuazione delle 
indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 
22.12.2010, per la procedura di che trattasi, si è provveduto a richiedere sul SIMOG il seguente CIG: 
A001EC444D;

- di nominare “Responsabile unico del procedimento” ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016: per le 
fasi di autorizzazione e di liquidazione, la Dott.ssa Angela Sanchioni, responsabile della Posizione 
Organizzativa “Gestione dei servizi agrometeo regionali”; limitatamente alla fase di aggiudicazione 
il Rag. Mauro Mazzieri, responsabile della Posizione Organizzativa “Gestione risorse strumentali, 
patrimoniali e contratti”; di nominare altresì la suddetta Dott.ssa Angela Sanchioni, “Direttore 
dell’esecuzione del contratto”;

- di nominare i dipendenti AMAP Danilo Tognetti e Lorenzo Galassi, in qualità di esperti relativamente 
alla fornitura di che trattasi, quali collaboratori del RUP al fine della valutazione della conformità 
dell’offerta, e per gli stessi motivi, quali collaboratori del Direttore dell’esecuzione del Contratto, per 
il collaudo e la verifica della regolare esecuzione della fornitura e dell’installazione;

- di prevedere, ai sensi del Regolamento Amministrativo e Contabile, approvato con Delibera CDA 
AMAP n. 17 del 30.03.2023, che il Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione 
vivai" dell’AMAP proceda con successivo atto all’aggiudicazione della fornitura ed all’adozione 
dell’impegno di spesa sul Bilancio AMAP 2023, Progetto “Agrometeo” cod. 1.1, Categoria “Beni 
Strumentali”, Tipologia di Spesa ”Acquisto impianti, attrezzature, macchinari” codice 20.60.01;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

Il presente atto non comporta impegno di spesa.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

http://www.norme.marche.it
http://www.amap.marche.it


3

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e atti presupposti di riferimento 

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- Legge regionale n. 13 del 18.05.2004;
- Delibera Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.) n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee di 

indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

- Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- D.G.R. n. 788 del 28.06.2021;
- D.G.R. n. 705 del 13.06.2022;
- D.M. 22.01.2014 – PAN;
- Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia dell'Agenzia, approvato 

con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e dei servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- Legge n. 120 del 11.09.2020;
- L.N. 108/2021;
- D.Lgs. n. 36/2023.

Motivazione

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Agrometeo Regionale”.

Il programma operativo 2023, il relativo bilancio di previsione dell’Agenzia approvato con Decreto del 
Direttore n. 362 del 29.12.2022 e la variazione del bilancio di previsione 2023 approvata con Delibera 
CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023, prevedono per lo svolgimento delle attività del Settore “Fitosanitario e 
Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”, l’acquisto dei beni e servizi necessari.
La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone le “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e 
le aziende operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R.M. n. 1570 del 28.11.2022 definisce 
le linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia.

Tra le competenze fondamentali del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” (di seguito Settore FALQ) istituito con Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023, vi è la 



4

gestione del Servizio Agrometeo Regionale attraverso la raccolta, l'elaborazione e la diffusione delle 
informazioni a supporto dello sviluppo sostenibile delle imprese agricole, anche in attuazione del Piano di 
azione nazionale per l'uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (PAN), compreso pertanto il monitoraggio 
fitopatologico delle principali colture finalizzato alla redazione dei Notiziari Agrometeo, destinati alle 
imprese agricole, per l’applicazione delle strategie di difesa integrata.
In tale ambito le disposizioni della DGR n. 788 del 28.06.2021, integrata dalla DGR n. 705 del 13.06.2022, 
hanno individuato nell’Agenzia Servizi Settore Agroalimentare delle Marche (ora AMAP) – Settore FALQ, 
il soggetto attuatore delle attività previste al punto A.7 Difesa fitosanitaria a basso apporto di prodotti 
fitosanitari del Piano Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari, prevedendo specifiche risorse 
nel piano finanziario della sottomisura 1.2 B del PSR Marche.
A tal fine il Servizio Agrometeo Regionale dispone di una rete di stazioni meteo dislocate in tutte le 
province della regione Marche per il rilievo dei principali parametri meteo climatici, che necessita, per il 
suo corretto funzionamento nonché per garantire l’attendibilità dei dati meteo rilevati, di costante 
manutenzione ordinaria e straordinaria a cui provvede con proprio personale.
L’analisi meteo climatica, sia su scala mondiale sia su scala locale, evidenzia il cambiamento climatico 
in atto e le conseguenti problematiche ricadenti sull’attività agricola con la conseguente necessità di 
individuare strategie di coltivazione in grado di garantire produzioni sostenibili, salubri, di qualità elevata 
e nel rispetto dell’ambiente. I prodotti informativi di tipo meteoclimatico riscuotono inoltre un notevole 
interesse anche come strumento d’analisi ai fini della programmazione e gestione del territorio, della 
progettazione di infrastrutture, del controllo della diffusione di inquinanti nel sistema aria, acqua e suolo, 
nello studio dei rischi di erosione e nella gestione di eventi calamitosi.

In particolare il Servizio Agrometeorologico Regionale dispone di: 
 n. 66 stazioni elettroniche di cui n. 62 interrogabili da remoto attraverso rete GPRS/GSM. Il 

corretto e continuativo funzionamento della rete delle stazioni è garantito dal servizio di 
manutenzione ordinaria e straordinaria svolto dal personale AMAP che dispone anche del 
magazzino ricambi;

 n. 1 centro di elaborazione dati (CED) dedicato all’acquisizione, validazione ed archiviazione 
giornaliera dei dati provenienti dalle stazioni meteo, all’elaborazione e fornitura di prodotti 
informativi anche di tipo meteo previsionale, all’aggiornamento e sviluppo del sito web 
tematico: www.meteo.marche.it;

 n. 4 centri agrometeorologici locali (CAL) a Pesaro, Ancona, Macerata e Ascoli-Fermo 
dedicati al monitoraggio agro-fenologico ed epidemiologico delle principali colture agrarie ed 
alla elaborazione e divulgazione di prodotti informativi.

Al fine di garantire la fornitura dei servizi sopra descritti è di primaria importanza il corretto e costante 
rilievo delle variabili meteorologiche e quindi la completa efficienza della rete.
Pertanto, per la manutenzione straordinaria delle stazioni, AMAP ha avviato un programma pluriennale 
di ammodernamento della rete che prevede la sostituzione dei datalogger, dei sensori, dei sistemi di 
alimentazione e di tutti i dettagli come cavi, pali, staffe e schermature necessarie.
Nello specifico la sostituzione dei datalogger consentirà l’accesso in tempo reale ai dati misurati anche 
da parte di altri utenti, previa autorizzazione, con possibilità di integrare la rete Agrometeo ad altre 
presenti sul territorio.
Per l’anno 2023 esiste una specifica dotazione finanziaria inserita nel Bilancio AMAP e nel programma 
di attività, nonché nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2022 e 2023.
Sulla base delle obsolescenze tecniche delle attrezzature della rete e delle priorità individuate, si ritiene 
possibile ed opportuno per l’anno 2023 l'ammodernamento di 35 stazioni meteorologiche con il fine di 
uniformarne e migliorarne la tecnologia, appartenenti alla rete di rilevamento AMAP, mediante la 
sostituzione delle relative unità di acquisizione (datalogger) e l’acquisto di n. 3 tripodi inox per stazioni 
mobili, questi ultimi precedentemente acquistati nel 2022 e oggetto di furto.

http://www.meteo.marche.it


5

Allo scopo di realizzare un’informale indagine di mercato, veniva, pertanto, inviata una richiesta di 
preventivo ai tre seguenti operatori economici ritenuti in grado di offrire le attrezzature descritte 
precedentemente, e come meglio specificate e dettagliate nel Capitolato Tecnico, che si intende parte 
integrante e sostanziale del presente atto (All. 2):

- Delta OHM S.r.l. – Prot. AMAP n. 3664 del 26.05.2023;
- ETG S.r.l. - Prot. AMAP n. 3665 del 26.05.2023;
- MTX S.r.l. – Prot. AMAP n. 3666 del 26.05.2023;

Entro le date stabilite all’AMAP sono pervenuti solo n. 2 preventivi, conservati agli atti, nonostante sia 
stato sollecitato l’invio del preventivo tramite contatti telefonici ed e-mail al terzo operatore economico:

- ETG S.r.l. - Prot. AMAP n. 3853 del 05.06.2023;
- MTX S.r.l. - Prot. AMAP n. 3809 del 01.06.2023.

Successivamente, oltre la data stabilita, è pervenuto un secondo preventivo:
- ETG S.r.l. - Prot. AMAP n. 3853 del 25.07.2023.

Applicandosi l’articolo 226, comma 2, lettera b) del Decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 (nuovo codice 
dei contratti pubblici) in quanto la data di richiesta degli avvisi a presentare le offerte è precedente alla 
data in cui il nuovo codice acquista efficacia (01.07.2023), si ritiene che sussistano le condizioni per 
procedere - ai sensi dell’articolo 229, comma 2 del suddetto Decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 - 
continuando ad applicare le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50 del 2016, trattandosi di procedimento in 
corso.
Il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato dall’Agenzia con 
Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019 stabilisce - articolo 3, comma 5 - che, per importi pari o 
superiori ad Euro 40.000,00 di importo e inferiori alla soglia cui all’art. 35 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. 
l'Agenzia provvede all'affidamento previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione.
La Legge di semplificazione n. 120/2020 prevede l’adozione della procedura di affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a Euro 139.000,00. Il D.L. 77/2021 
“Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in L.N. 108/2021”, apporta modifiche alla 
Legge n. 120/2020 consentendo l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 
economici fino all’importo di Euro 139.000,00, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 
del codice dei contratti pubblici (tra cui: economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità), e comunque nel rispetto del 
principio di rotazione.

Analizzando i preventivi pervenuti e le schede tecniche delle attrezzature richieste, si è reso necessario 
procedere alle seguenti richieste di documentazione integrativa:

- alla società ETG S.r.l. con nota Prot. AMAP n. 3924 del 07.06.2023 – risposta con nota Prot. 
AMAP n. 4143 del 16.06.2023;

- alla società MTX S.r.l. con nota Prot. AMAP n. 3923 del 07.06.2023 – risposta con nota Prot. 
AMAP n. 3974 del 08.06.2023;

e successivamente per ulteriori approfondimenti:
- alla società ETG S.r.l. con nota Prot. AMAP n. 4644 del 06.07.2023 – risposta con nota Prot. 

AMAP n. 4770 del 12.07.2023.

Dalla documentazione pervenuta si evince che:
- i due operatori economici hanno offerto attrezzature con le caratteristiche tecniche richieste;
- a parità di attrezzature offerte, il preventivo della MTX S.r.l. risulta più basso di quelli inviati da 

ETG S.r.l..



6

Dall’analisi delle caratteristiche delle strumentazioni offerte dai due operatori economici non emergono 
differenze tecniche significative, pertanto dagli elementi emersi dall’analisi delle offerte si ritiene 
opportuno procedere ad una trattativa diretta, per la fornitura di che trattasi, con la società MTX S.r.l., 
P.I. 04343730281 che, considerati sia gli aspetti tecnici sia finanziari, ha presentato il preventivo migliore 
utilizzando la piattaforma telematica Net4market.

Tale affidamento diretto risulta rispettare il principio di rotazione di cui all’art. 5, comma 1 del 
Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, essendo stata affidata la fornitura 
immediatamente precedente avente analogo codice CPV (38127000-1 Stazioni Meteorologiche) ad una 
società diversa dalla suddetta.
L’affidamento dovrà prevedere la fornitura e l’installazione di n. 35 datalogger della rete agrometeo e la 
fornitura di n. 3 tripodi per stazioni mobili, con le specifiche tecniche riportate all’interno del Capitolato 
tecnico (All. 2) e del Disciplinare Tecnico (All. 1), allegati al presente atto per costituirne parte integrante 
e sostanziale, per un importo totale massimo stimato di Euro 92.000,00 oltre all’I.V.A. dovuta per legge.

Si propone di nominare “Responsabile unico del procedimento” ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016: 
per le fasi di autorizzazione e di liquidazione, la Dott.ssa Angela Sanchioni, responsabile della Posizione 
Organizzativa “Gestione dei servizi agrometeo regionali”; limitatamente alla fase di aggiudicazione il Rag. 
Mauro Mazzieri, responsabile della Posizione Organizzativa “Gestione risorse strumentali, patrimoniali e 
contratti”; si propone di nominare altresì la suddetta Dott.ssa Angela Sanchioni, “Direttore 
dell’esecuzione del contratto”, la quale sarà coadiuvata dai dipendenti AMAP Danilo Tognetti e Lorenzo 
Galassi, in qualità di esperti relativamente alla fornitura di che trattasi, al fine della valutazione della 
conformità dell’offerta e per il collaudo e la verifica della regolare esecuzione della fornitura e delle 
installazioni.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio in oggetto si è provveduto a richiedere sul SIMOG il 
seguente CIG: A001EC444D.
La spesa trova copertura finanziaria - a seguito della variazione di bilancio di previsione 2023 approvata 
con Delibera CDA n. 27 del 20.06.2023, modificato unitamente al programma biennale degli acquisti dei 
beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP, per un importo di Euro 88.353,10, IVA ed ogni altro onere incluso - 
nel Bilancio AMAP 2023, Progetto “Agrometeo” cod. 1.1, Categoria “Beni Strumentali”, Tipologia di 
Spesa ”Acquisto impianti, attrezzature, macchinari” codice 20.60.01.
La procedura di affidamento diretto garantirà tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità, ai sensi 
dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..
L’aggiudicazione della presente procedura sarà subordinata alla verifica della sussistenza dei requisiti di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente avente ad oggetto “Autorizzazione 
affidamento diretto tramite la piattaforma telematica Net4Market, per l’ammodernamento di n. 35 stazioni 
della rete agrometeo e l’acquisto di n. 3 tripodi per stazioni mobili, a favore di MTX S.r.l., P.I. 
04343730281 – Importo massimo stimato Euro 92.000,00 (novantaduemila/00), oltre all’IVA dovuta per 
legge – Bilancio 2023 – CIG SIMOG A001EC444D”.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016.



7

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa -Angela Sanchioni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(n. 3 Allegati)

All. 1 Disciplinare tecnico
All. 2 Capitolato tecnico

All. 3 Schema di contratto


	NumeroDataRep: n. 221 del 11 agosto 2023
		contact.01
	2023-08-10T11:41:47+0200
	location.01
	ANGELA SANCHIONI
	reason.01


		2023-08-11T14:42:48+0200
	ANDREA BORDONI




